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Антаго низм гри бов рода  
Trichoderma в отноше нии  

воз будите лей бобо вых  
и кор мо вых куль тур

Про ве ден от бор штам мов гри бов ро да Trichoderma с целью выяв
ле ния ан та го нис тов в от но ше нии па то ге нов, по ра жающих бо бо вые 
(нут, го рох, бо бы) и кор мо вые (лю цер на) куль ту ры, произ рас тающие 
в Ал ма тинс кой об лас ти. По лу чен ные ре зуль та ты выяви ли штам мы ан
та го нис тов (Trichoderma viride 22, Trichoderma album 23, Trichoderma 
asperellum 175, Trichoderma asperellum 1M), об ла дающие вы со кой ан
та го нис ти чес кой ак тив ностью и ско рос тью рос та. Диа метр зо ны по
дав ле ния рос та па то ге нов Fusarium solani, Fusarium sporotrichiella var. 
poae и Alternaria compacta сос та вил от 28 до 39 мм. При этом гри бы 
Trichoderma сла бее дей ст во ва ли на Fusarium oxysporum, Alternaria al
ternata, Alternaria tenuis Nees., диа мет ры зо ны по дав ле ния сос тав ля ли 
от 22 до 30 мм. Так же установ ле но, что исс ле дуемые гри бы ак тив но 
уг не тают воз бу ди те ля шо ко лад ной пят нис тос ти бо бов – Botrytis fabae 
Sard. и го ро ха Sclerotinia sclerotiorum.

Ключевые слова: Trichoderma, бобовые культуры, кормовые 
культуры, Fusarium solani, Fusarium sporotrichiella var. Poae,  Alternaria 
compacta.
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Antagonism of fungi of the genus 
Trichoderma against pathogens 

legumes and forage crops

An selection of strains of Trichoderma fungi to identify antagonists of 
pathogens that infect beans (chickpeas, peas, beans) and forage (alfalfa) 
cultures grown in Almaty oblast. The results obtained revealed strains 
antagonists (Trichoderma viride 22, 23 album Trichoderma, Trichoderma 
asperellum 175, Trichoderma asperellum 1M), possess high antagonistic 
activity and growth rate. The diameter of the zones of inhibition of growth 
of pathogens Fusarium solani, Fusarium sporotrichiella var. poae and Alter
naria compacta ranged from 28 to 39 mm. But fungi Trichoderma less act
ed on Fusarium oxysporum, Alternaria alternata, Alternaria tenuis Nees., 
The diameters of the zones of inhibition ranged from 22 to 30 mm. During 
the experiment, it was found that the investigated fungi actively inhibit 
pathogen bean chocolate spot – Botrytis fabae Sard. and peas Sclerotinia 
sclerotiorum.

Key words: Trichoderma, legumes, forage crops, Fusarium solani, Fu
sarium sporotrichiella var. Poae,  Alternaria compacta.
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Бұр шақ ты жә не жем  
да қыл да ры ның  

қоз дыр ғыш та ры на Trichoderma 
туысы на жа та тын  

са ңы рауқұ лақ тар дың  
ан то го низ мы 

Ал ма ты об лы сын да өсе тін бұр шақ ты (но қат, ас бұр шақ, бұр шақ) 
жә не мал азы ғы (жо ңыш қа) да қыл дар ды зақым дайт ын па то ген дер
дің ан та го нис те рін анық тау мақ са тын да Trichoderma са ңы рауқұ лақ
тар штам да рын ірік теп алу жүр гі зіл ді. Алын ған нә ти же лер жо ға ры 
ан та го нистік бел сен ді лі гі не жә не өсу жыл дам ды ғы на ие штам дар ан
та го нис тер (Trichoderma viride 22, Trichoderma album 23, Trichoderma 
asperellum 175, Trichoderma asperellum 1M) ай қын дал ды. Fusarium 
solani, Fusarium sporotrichiella var. poae жә не Alternaria compacta па
то ген де рі нің өсуі нің тө мен деуі нің зо на лар диа мет рі 28ден 39 смге 
де йін  бол ды. Бі рақ Trichoderma са ңы рауқұ ла ғы Fusarium oxysporum, 
Alternaria alternata, Alternaria tenuis Nees. Са ңы рауқұ лақ та ры на на шар 
әсер ет ті, өсуі нің тө мен деуі нің зо на лар диа мет рі 22ден 30 смге де
йін  бол ды. Тә жі ри бе жүр гі зу уақы ты сын да зерт тел ген са ңы рауқұ лақ
тар Botrytis fabae Sard. – шо ко лад ты бұр шақ тең бі лі жә не ас бұр шақ
тың Sclerotinia sclerotiorum ауру қоз дыр ғыш та ры бел сен ді жояды. 

Түйін сөздер: Trichoderma, бұршақты дақылдар, жоңышқа 
дақылдар, Fusarium solani, Fusarium sporotrichiella var. Poae,  Alternaria 
compacta.



ISSN 1563-0218                                               KazNU Bulletin. Biology series. №3 (65). 2015 179

УДК 632.937.15 Бек ма ха но ва Н.Е., Мом бе ко ва Г.А.,  
Шем шу ра О.Н., *Сейт бат та ло ва А.И.

Инс ти тут мик ро би оло гии и ви ру со ло гии,  
Рес пуб ли ка Ка за хс тан, г. Ал ма ты  

*E-mail: aika2006_81@mail.ru.

Введение 

В нас тоящее вре мя в борь бе с фи то па то ген ны ми мик-
роор га низ ма ми при ме няют ся гри бы ро да Trichoderma и 
биоп ре па ра ты, соз дан ные на их ос но ве [1, 2]. Прояв ле ние 
ан та го низ ма этих гри бов вы ра жает ся в ви де ми ко па ра зи тиз-
ма, ан ти биоза, кон ку рен ции за пи та тель ные ве ще ст ва и за 
прост ранс тво, ус той чи вос ти к ст рес сам, инак ти ва ции фер-
мен тов па то ге нов и др. [3, 4]. Гри бы ро да Trichoderma про-
ду ци руют раз лич ные ан ти биоти ки, об ла дающие вы со кой 
фи зи оло ги чес кой ак тив ностью, уг не тают или пол ностью по-
дав ляют жиз нен ные про цес сы ря да фи то па то ген ных гри бов 
и бак те рий, это и поз во ляет дос та точ но быст ро вы тес нять из 
субс тра тов па то ген ную мик роф ло ру [4]. Эти гри бы хо ро шо 
при жи вают ся в ри зос фе ре или на кор нях рас те ний, конт ро-
ли руют рас те ния, воз бу ди те лей бо лез ней, ко ло ни зи руют фи-
то па то ге ны (зо на на ра стания) и ин ги би руют их раз ви тие (зо-
на от су тс твия рос та) [5-9].

Од на ко, по тен циальные воз мож нос ти ис поль зо ва ния предс-
та ви те лей ви да мик ро ми це тов Trichoderma asperellum в биоло-
ги чес ком конт ро ле воз бу ди те лей ин фек ций рас те ний изу че ны 
не дос та точ но. Род Trichoderma сей час в ста дии отк ры тия для 
че ло ве чест ва. Чис лен ность и био раз нооб ра зие, роль и взаимо-
дей ст вие ви дов Trichoderma в ок ру жаю щей сре де толь ко те перь 
мож но оце нить в пол ной ме ре. С отк ры тием но вых эко ло ги чес-
ких ниш и опи са нием но вых ви дов в неизу чен ных геог ра фи чес-
ких ре гионах еще мно го но вых ви дов. 

Бу дут най де ны и изу че ны про цес сы жиз не деятель ности 
это го «зах ва ты вающе го» ро да, и ис поль зо ван их по тен циал в 
био тех но ло гии бу ду ще го [10-14]. 

Для мно гих зер но бо бо вых куль тур, произ рас таю щих в Ка-
за х стане, предс тав ляют осо бую опас ность па то ген ные гри бы 
ро да Fusarium oxysporum, Fusarium solani, Fusarium sambuci- oxysporum, Fusarium solani, Fusarium sambuci-oxysporum, Fusarium solani, Fusarium sambuci-, Fusarium solani, Fusarium sambuci-Fusarium solani, Fusarium sambuci- solani, Fusarium sambuci-solani, Fusarium sambuci-, Fusarium sambuci-Fusarium sambuci- sambuci-sambuci-
num, Alternaria alternata, Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio-, Alternaria alternata, Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio-Alternaria alternata, Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio- alternata, Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio-alternata, Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio-, Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio-Botrytis cinerea, Sclerotinia sclerotio- cinerea, Sclerotinia sclerotio-cinerea, Sclerotinia sclerotio-, Sclerotinia sclerotio-Sclerotinia sclerotio- sclerotio-sclerotio-
rum и др., вы зы вающие кор не вые гни ли и пе ре дающиеся че рез 
се ме на и поч ву. Не до бор уро жая зер но бо бо вых куль тур при по-
ра же нии кор не вой гнилью дос ти гает 16-59%, в рас те ниях сни-
жает ся об щее со дер жа ние са ха ров, ко ли че ст во хло ро фил ла и 

АНТАГО НИЗМ ГРИ БОВ 
РОДА TRICHODERMA  

В ОТНОШЕ НИИ  
ВОЗ БУДИТЕ ЛЕЙ  

БОБО ВЫХ  
И КОР МО ВЫХ КУЛЬ ТУР
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ас кор би но вой кис ло ты, со дер жа ние бел ка в зер-
не умень шает ся на 3-5% [15]. 

Целью исс ле до ва ния нас тоя щей ра бо ты 
яви лось изу че ние ан та го нис ти чес кой ак тив нос-
ти штам мов гри бов ро да Trichoderma viride 22, 
Trichoderma album 23, Trichoderma asperellum 
175, Trichoderma asperellum 1M по от но ше нию к 
па то ген ным гри бам Fusarium oxysporum, Fusar- oxysporum, Fusar-oxysporum, Fusar-, Fusar-Fusar-
ium solani, Fusarium sporotrichiella var. poae, Al- solani, Fusarium sporotrichiella var. poae, Al-solani, Fusarium sporotrichiella var. poae, Al-, Fusarium sporotrichiella var. poae, Al-Fusarium sporotrichiella var. poae, Al- sporotrichiella var. poae, Al-sporotrichiella var. poae, Al- var. poae, Al-var. poae, Al-. poae, Al-poae, Al-, Al-Al-
ternaria compacta, Alternaria alternata, Alternaria 
tenuis Nees., Botrytis cinerea, Botrytis fabae Sard., 
Sclerotinia sclerotiorum (Lib) Bary. 

Ма те ри алы и ме то ды исс ле до ва ний

Па то ген ные гри бы ро да Fusarium, Alternar-, Alternar-Alternar-
ia, Botrytis и Sclerotinia, по ра жающие се ме на 
и про ро ст ки бы ли вы де ле ны из го ро ха сор тов 
«Амб ро зия» и «Оре гон», ну та сор та «Икар да», 
лю цер ны сор та «Ко ко рай». В ла бо ра тор ных ус-
ло виях эти па то ге ны по ра жа ли про ро ст ки от 35 
до 100%. Гри бы ан та го нис ты Trichoderma 22 и 
23 вы де ле ны из ри зос фе ры сои и лю цер ны, а 
Trichoderma 1М и 175 из ри зос фе ры ну та и са-
хар ной свек лы. 

За ра жен ность се мян оп ре де ля ли с по мощью 
ми ко ло ги чес ко го ана ли за, а па то ген ность гри-
бов оп ре де ля ли пос ле исс куст вен но го за ра же ния 
се мян в ла бо ра тор ных ус ло виях. Для вы де ле-
ния па то ге нов в чис тую куль ту ру ис поль зо ва ли 
ме то ди ку пред ло жен ную Н.А. Наумо вой [13]. 
Ви до вую при над леж нос ть па то ге нов оп ре де ля-
ли пос ле мик рос ко пи ро ва ния, ру ко во дс твуясь 
соот ве тс твующи ми оп ре де ли те ля ми [16-17]. 
Уро вень дос то вер нос ти дан ных оце ни ва ли по 
ве ли чи не нор ми ро ван но го отк ло не ния (коэф-
фи циент Стью ден та), рав но го част но му меж ду 
сред ним зна че нием (М) и его ошиб кой (м) для 

уров ня зна чи мос ти 0,05 и 0,01 (до ве ри тель ная 
ве роят нос ть 0,95-0,99) [18-19].

 Ан та го нис ти чес кие свой ст ва гри бов ро да 
Trichoderma (№22, 23, 1М, 175) про ве ря ли в от-
но ше нии гри бов Fusarium oxysporum, Fusarium 
solani, Fusarium sporotrichiella var. poae, Alter-, Fusarium sporotrichiella var. poae, Alter-Fusarium sporotrichiella var. poae, Alter- sporotrichiella var. poae, Alter-sporotrichiella var. poae, Alter- var. poae, Alter-var. poae, Alter-. poae, Alter-poae, Alter-, Alter-Alter-
naria compacta, Alternaria alternata, Alternaria 
tenuis Nees., Botrytis cinerea, Botrytis fabae Sard., 
Sclerotinia sclerotiorum вы зы вающих гни ли бо-
бо вых и кор мо вых куль тур, изу ча ли ме то дом 
бло ков на твер дой кар то фель но-глю коз ной пи-
та тель ной сре де. Опы ты про во ди лись в 3-х пов-
тор нос тях. Из ме ре ние из ме ря ли зо ны по дав-
ле ния рос та па то ге нов оп ре де ля ли ли ней ным 
ме то дом (в мм) с об рат ной сто ро ны чаш ки Пет-
ри че рез 5-су ток.

Для опи са ния ти пов взаимоот но ше ний меж-
ду гри ба ми ро да Trichoderma и фи то па то ге на ми 
ро дов Fusarium, Alternaria, Botrytis и Sclerotinia, 
ис поль зо ва ли шка лу Джон со на и Кар ла, в мо ди-
фи ка ции и до пол не нии Ф.К. Али мо вой [2].

Ре зуль та ты и их об суж де ние 

Предс тав лен ные исс ле до ва ния по ка за ли, что 
штам мы гри бов ро да Trichoderma в той или иной 
сте пе ни по дав ляет рост вы де лен ных па то ге нов.

Ан та го нис ти чес кое дей ст вие гри бов ро да 
Trichoderma на па то ге ны, вы зы вающие по ра же-
ние се мян и кор не вые гни ли у бо бо вых и кор мо-
вых куль тур предс тав ле ны в таб ли цах 1, 2, и на 
ри сун ке 1. 

Бы ло установ ле но, что штам мы Trichoderma 
viride 22 и Trichoderma album 23 об ла да ли мак-
си маль ной ак тив ностью в от но ше нии Fusarium 
solani и Alternaria tenuis Nees. по шка ле Джон-
со на и Кар ла име ли (5 бал лов). Зо ны по дав ле ния 
рос та этих па то ге нов сос та ви ли 43-45 мм. 

Таб ли ца 1 – Ин декс ан та го низ ма гри бов ро да Trichoderma

Исс ле дуемый 
штамм

Ин декс ан та го низ ма, балл 

F. solani
F. spo-. spo-spo-

rotrichiella 
var. poaе

A. tenuis 
Nees

A. com-. com-com-
pacta

A. alter-
natа B. fabae B. cinerea F.oxy-

sporum
S. sclero-. sclero-sclero-

tiorum

T. viride 22 5 2 5 2 2 3 3 1 2
T. album 23 5 3 5 4 2 4 4 2 4

T. asperellum 175 2 4 4 4 3 2 3 2 1
T. asperellum 1М 2 4 5 4 3 3 3 2 1
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Бек ма ха но ва Н.Е. и др.

Ме ха низм по дав ле ния зак лю чал ся в том, 
что при кон так те ан та го нис ты про дол жа ли рас-
ти с неиз мен ной ско рос тью по верх ко ло нии 
по дав ляемо го ор га низ ма. Штамм Trichoderma 
asperellum 175 и Trichoderma asperellum 1M 
оди на ко во дей ст во ва ли на па то ген Fusarium 
sporotrichiella var. poae и Alternaria compacta, 
Alternaria alternatа. Ин декс по шка ле Джон со-
на и Кар ла сос тав лял 4 бал ла, т.е. проис хо ди ло 
по дав ле ние од но го ор га низ ма при кон так те с 
дру гим шта мом, ан та го нист об рас тал ко ло нию 
по дав ляемо го ор га низ ма, и од нов ре мен но об ра-
зо вы вал сте риль ную зо ну по дав ле ния рос та па-
то ге на (28-39  мм).

Для Trichoderma asperellum 1M и Tricho-
derma album 23 дей ст вие на Botrytis fabae Sard., 
Botrytis cinerea и Fusarium oxysporum (зо на 37 
мм) ин декс ан та го низ ма сос та вил 2 и 3 бал ла. 
Ги пер па ра зи ти чес кая ак тив ность при этом не 

наб лю да лось. Trichoderma дей ст вует на па то ге-
ны про ду ци руемы ми ан ти биоти ка ми (зо ны от 25 
до 37 мм). 

Гриб Botrytis fabae Sard., яв ляет ся са мым 
расп рост ра нен ным в ми ре па то ге ном, вы зы-
вающим пят нис тос ть бо бов. Имен но этот штамм 
вы зы вал раз ви тие за бо ле ва ния шо ко лад ной пят-
нис тос ти бо бов или «бот ри ти оз» и сни жал уро-
жай бо лее чем на 2/3 [20], а в оп ти маль ные для 
раз ви тия и разм но же ния гри бов в го ды по те ри 
уро жая мо гут дос ти гать до 80% [21].

Гри бы ро да Trichoderma viride 22 и Tricho-
derma album 23 в от но ше нии Sclerotinia sclero-Sclerotinia sclero- sclero-sclero-
tiorum дей ст во ва ли не толь ко своими ан ти-
биоти ка ми, они час тич но на рас та ли на па то ген, 
осу ще ст вляя его ко ло ни за цию, в том слу чае, ес-
ли ан та го нис ты под се ва лись че рез двое су ток к 
па то ге ну. Па то ген рос мед лен но, ан та го нист пе-
ре го нял его в рос те.
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а, б, в, г – штам мы гри бов ро да Trichoderma Т175, Т22, Т23, 1М про тив гри бов ро да Alternaria, д, е, ж, з – штам мы гри бов 
ро да Trichoderma Т175, Т22, Т23, 1М про тив гри бов ро да Fusarium, и – штам мы гри бов ро да Trichoderma Т22, Т23 про тив 

гри бов ро да Botrytis, к – штам мы гри бов ро да Trichoderma Т22, Т23 про тив гри бов ро да Sclerotinia.

Ри су нок 1 – Ан та го нис ти чес кая ак тив ность гри бов ро да Trichoderma  
про тив па то ген ных гри бов по ра жающих го рох, нут, лю цер ну
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Ин декс ан та го низ ма сос та вил 4 и 2 соот ве тст-
вен но. В ред ких слу чаях проис хо ди ло об ра зо ва ние 
ск ле ро циев, на ко то рых по се лял ся ан та го нист. При 
пе ре се ве ск ле ро циев на све жую сре ду, обо лоч ки у 
них раз ру ша лись, рост Sclerotinia sclerotiorum от-

су тс тво вал, чаш ки Пет ри пол ностью за се ля лись 
гри ба ми Trichoderma viride 22 и Trichoderma album 
23. В конт ро ле в чис той куль ту ре проис хо ди ло 
нор мальное раз ви тие па то ге на. Об ра зо ва ние ск ле-
ро циев проис хо ди ло на 6-7 сут ки.

Таб ли ца 2 – Ан та го нис ти чес кая ак тив ность гри бов ро да Trichoderma про тив бо бо вых и кор мо вых куль тур, вы де лен ных в 
2015 го ду в Ал ма тинс кой об лас ти

Ан та-го нис-
ты гри бы, 

ро да Tricho-
derma

Фи то па то ге ны 
F.

oxy-sporum
A. tenuis 

Nees B. fabae F. sporotrichiella 
var poae.

A. com-
pacta

B. 
cinerea

S. sclero-
tiorum F. solani A. 

alternatа
Ис точ ник вы де ле ния 

из се мян 
го ро ха 

из се мян 
ну та 

из се мян 
ну та из се мян ну та из се мян 

го-ро ха 
из семян 
лю цер ны

из семян 
лю цер ны 

из ри-
зос-фе ры 

го ро ха 

из ри зос-
фе ры 
ну та 

Раз мер зо ны, по дав ле ние рос та в мм
T.viride 22 16±0,76 38±0,61 30±1,2 22±0,62 24±0,63 24±0,97 20±0,82 43±1,03 22±0,71
T.album 23 27±0,78 40±0,71 33±1,4 28±0,71 42±1,3 35±0,82 21±0,46 45±1,5 27±0,63

T. aspe-
rellum

175
26±1,1 30±0,92 25±0,93 34±0,58 39±0,74 28±0,13 17±0,87 20±0,42 29±0,31

T. aspe-
rellum 1М 25±0,9 42±1,1 37±0,82 39±0,49 43±1,9 26±0,45 13±1,0 25±0,36 30±0,36

 Та ким об ра зом, про ве ден ные исс ле до ва ния 
по ка за ли перс пек тив нос ть штам мов Trichoder-
ma №22, 23, 1М и 175, как ос но вы для соз да ния 
биоп ре па ра тов. Пос коль ку раз ре шен ных к при-
ме не нию пре па ра тов биоло ги чес ко го проис хож-
де ния для за щи ты бо бо вых и кор мо вых куль тур 
от гриб ных па то ге нов в Ка за х стане нет, поэто му 
воп рос о раз ра бот ке но вых эф фек тив ных средс-
тв за щи ты го ро ха, ну та и лю цер ны от кор не вых 

гни лей на ос но ве ак тив ных и эко ло ги чес кий бе-
зо пас ных мик рос ко пи чес ких гри бов, яв ляет ся 
ак ту аль ным для Рес пуб ли ки Ка за хс тан. 

 Не вы зы вает сом не ния, что биоло ги чес ки 
ак тив ные при род ные соеди не ния гри бов ро да 
Trichoderma бу дут иг рать все воз рас тающую 
роль обес пе че нии произ во дс тва эко ло ги чес ки и 
те ра пев ти чес ки бе зо пас ных и эф фек тив ных для 
конт ро ля фи то па то ген ных гри бов, пре па ра тов. 
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